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Cifras PyME 
Datos agosto 2023 

  

1. Empresas1 

Tabla 1. Empresas por tamaño 
 

Empresas por tamaño 
Número de 
empresas 

Tasa de variación % 

mensual anual 

PYME (0-249 asalariados) 2.912.122 -0,29 -0,16 

        PYME sin  asalariados (0 asalariados) 2 1T2023 1.599.954 0,00 -0,70 

        PYME con asalariados (1-249 asalariados) 1.312.168 -0,63 0,50 

               Microempresas (1-9 asalariados) 1.118.778 -0,49 0,02 

Pequeñas (10-49 asalariados) 166.490 -1,41 3,36 

Medianas (50-249 asalariados) 26.900 -1,54 3,17 

Grandes (250 o más asalariados) 5.341 -1,06 5,89 

Total Empresas  2.917.463 -0,29 -0,15 

 

 

Gráfico 1.  

Distribución de empresas por tamaño 

 Gráfico 2.  

Evolución de las empresas por tamaño 
 

 

 

 

 

                                                

1 Los datos de empresas con asalariados se extraen de la estadística mensual de “Empresas inscritas en la Seguridad Social” y e stán 

actualizados a finales del mes de referencia. El número de PYME sin asalariados se estima como el número de “Autónomos propiamente 

dicho” sin asalariados de la última estadística trimestral disponible (primer trimestre de 2023). 

2 Los autónomos propiamente dicho son trabajadores afiliados a alguno de los regímenes por cuenta propia de la Seguridad Social que no 

están integrados en sociedades mercantiles, cooperativas ni en otras entidades societarias. Tampoco se consideran autónomos 

propiamente dicho los colaboradores familiares y los que forman parte de algún colectivo especial de trabajadores. Los autónomos 

propiamente dicho pueden tener asalariados, pero en ese caso se computarían como empresa con asalariados, según la estadístic a de 

“Empresas inscritas en la Seguridad Social”. 
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Cifras PyME 
Datos agosto 2023 

 

2. Empleo empresarial  

Tabla 2. Empleo generado por tamaño de empresa 
 

Empresas por tamaño Empleo 

Tasa de variación 
% 

Empleo medio 

mensual anual mes actual 
hace un 

año 

PYME (0-249 asalariados) 10.958.040 -0,97 2,07 3,8 3,7 

        PYME sin  asalariados (0 asalariados) 3 1T2023 1.599.954 0,00 -0,70 1,0 1,0 

        PYME con asalariados (1-249 asalariados) 9.358.086 -1,14 2,55 7,1 7,0 

             Microempresas (1-9 asalariados)4 3.416.392 -0,74 0,59 3,1 3,0 

             Pequeñas (10-49 asalariados) 3.278.357 -1,39 3,73 19,7 19,6 

             Medianas (50-249 asalariados) 2.663.337 -1,34 3,70 99,0 98,5 

Grandes (250 o más asalariados) 6.225.441 -1,70 5,23 1.165,6 1.172,8 

Total Empleo 17.183.481 -1,24 3,19 5,9 5,7 

 
 
 

   
 

Gráfico 3.  
Distribución del empleo por tamaño. 

 Gráfico 4.  
Evolución del empleo por tamaño 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                

3  El empleo de las PYME sin asalariados se corresponde con el número de autónomos propiamente dicho sin asalariados, generando 

cada una de estas PYME un empleo por cuenta propia.  

4 Suma del número de asalariados de las microempresas y del número de autónomos propiamente dicho con asalariados. Se 

estima que cada autónomo propiamente dicho con asalariados es una microempresa que genera, además del empleo de sus 

asalariados, un empleo por cuenta propia. 
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Cifras PyME 
Datos agosto 2023 

 

3. Empresas y empleo por sectores 

 
Tabla 3. Empresas por sectores Gráfico 5. Distribución sectorial empresas 

  

   

 

Sectores Empresas 
Tasa de variación % 
Mensual  Anual  

Agrario 262.724 0,59 -1,57 

Industria 170.379 -0,37 -1,35 

Construcción 333.949 -0,67 0,55 

Servicios 2.150.411 -0,33 0,01 

Total  Empresas 2.917.463 -0,29 -0,15 

 
 
 
 
    

Tabla 4. Distribución de empresas por tamaño y por sector   

  Agrario % Industria % Construcción % Servicios % Total 

PYME  262.626 100 169.224 99,3 333.808 100 2.146.464 100 2.912.122 

   PYME sin  asalariados3                                 

(0  asalariados)   1T2022 
180.174 68,6 65.638 38,5 195.367 58,5 1.158.775 53,9 1.599.954 

   PYME (1-249 asalariados) 82.452 31,4 103.586 60,8 138.441 41,5 987.689 45,9 1.312.168 

        Microempresas (1-9 asalariados)4 75.399 28,7 72.902 42,8 117.860 35,3 852.617 39,6 1.118.778 

         Pequeñas (10-49 asalariados) 6.282 2,4 25.001 14,7 18.698 5,6 116.509 5,4 166.490 

         Medianas (50-249 asalariados) 771 0,3 5.683 3,3 1.883 0,6 18.563 0,9 26.900 

Grandes (250 o más asalariados) 98 0,0 1.155 0,7 141 0,0 3.947 0,2 5.341 

Total empresas 262.724 100 170.379 100 333.949 100 2.150.411 100 2.917.463 
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Tabla 5. Empleo por sectores Gráfico 6. Distribución sectorial empleo 

  
   

 

Sectores Empleo 
Tasa de variación % 

Mensual  Anual  

Agrario 656.680 1,50 1,33 

Industria 2.260.853 -0,68 2,06 

Construcción 1.193.352 -1,37 3,59 

Servicios 13.072.596 -1,46 3,45 

Total Empleo 17.183.481 -1,24 3,19 

 

 

 

Tabla 6.  Distribución del empleo por tamaño de empresa y por sector   

  Agrario % Industria % Construcción % Servicios % Total 

PYME  577.599 88,0 1.439.237 63,7 1.094.025 91,7 7.847.179 60,0 10.958.040 

   PYME sin  asalariados3                               
(0  asalariados)   1T2022 

180.174 27,4 65.638 2,9 195.367 16,4 1.158.775 8,9 1.599.954 

   PYME (1-249 asalariados) 397.425 60,5 1.373.599 60,8 898.658 75,3 6.688.404 51,2 9.358.086 

        Microempresas (1-9 asalariados)4 205.657 31,3 256.809 11,4 367.216 30,8 2.586.710 19,8 3.416.392 

         Pequeñas (10-49 asalariados) 118.128 18,0 530.318 23,5 358.358 30,0 2.271.553 17,4 3.278.357 

         Medianas (50-249 asalariados) 73.640 11,2 586.472 25,9 173.084,0 14,5 1.830.141,0 14,0 2.663.337 

Grandes (250 o más asalariados) 79.081 12,0 821.616 36,3 99.327 8,3 5.225.417 40,0 6.225.441 

Total trabajadores 656.680 100 2.260.853 100 1.193.352 100 13.072.596 100 17.183.481 

 

 

 

 

 

 

   Tabla 7. Tamaño medio empresarial por sectores 

Empleados/em
presa 

Agrario Industria Construcción Servicios Total 

julio 2023 2,5 13,3 3,6 6,1 5,9 

julio 2022 2,4 12,8 3,5 5,9 5,7 
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Datos agosto 2023 

 

     Gráfico 7. Porcentaje del empleo generado por tamaño de empresa en cada sector  
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Construcción  Servicios 
 

 

 

NIPO: 112-21-004-7 (en línea) 


